

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月6日
東

上場会社名 株式会社メイコー 上場取引所
コード番号 6787 URL <https://www.meiko-elec.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 名屋 佑一郎
問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長 (氏名) 船山 淳 (TEL) 0467-76-6001
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	151,757	13.6	14,648	75.7	15,953	63.1	12,560	63.5
2024年3月期第3四半期	133,534	6.6	8,338	4.5	9,779	4.2	7,680	7.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 17,386百万円(43.2%) 2024年3月期第3四半期 12,143百万円(17.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	480.37	—
2024年3月期第3四半期	290.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	268,258	119,962	42.0
2024年3月期	229,960	105,458	42.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 112,637百万円 2024年3月期 98,184百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	27.00	—	41.00	68.00
2025年3月期	—	40.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「(参考)種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	197,000	9.8	19,000	62.9	17,500	22.7	15,000	32.6	572.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1社 (社名) Meiko Electronics Hoa Binh Co., Ltd. 、除外 1社 (社名) —

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	26,803,320株	2024年3月期	26,803,320株
2025年3月期3Q	1,144,567株	2024年3月期	1,156,117株
2025年3月期3Q	25,652,870株	2024年3月期3Q	25,645,293株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」及び「株式給付信託 (J-ESOP)」の信託財産として保有する当社株式が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりであります。

第一回社債型種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	2,256,164.40	—	2,256,164.40	4,512,328.80
2025年3月期	—	2,256,164.40	—		
2025年3月期(予想)				2,243,835.60	4,500,000.00

(注) 上記の第一回社債型種類株式の発行数は70株であり、2022年10月25日に発行しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における電子部品業界は、自動車市場では日本車の中国市場での販売不振やEV需要が低迷する一方で、スマートフォン、AIサーバー、ゲーム機などの分野では需要が拡大基調で推移しました。

このような状況の中当社グループは、四半期売上の過去最高を更新しました。商品別の内訳を前年と比較すると、車載向け基板は日本車や欧州車の販売不振により減少しました。スマートフォン向け基板は、ハイエンドモデル向けを中心に増加しました。情報通信向け基板は、衛星通信を中心に大きく増加しました。モジュール基板は、SSD、通信モジュールが好調に推移しました。電子機器事業は受託開発案件を中心に増加しました。利益面では、付加価値の高いビルドアップ基板の販売が大幅に増加したことに加えて、生産性改善やコスト削減、また為替が円安基調で推移したことにより好調に推移しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、151,757百万円（前年同期比13.6%増）と前年同期に比べ18,222百万円の増収となりました。損益面では、営業利益が14,648百万円（前年同期比75.7%増）、経常利益が15,953百万円（前年同期比63.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が12,560百万円（前年同期比63.5%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は268,258百万円となり、前連結会計年度末に比べ38,298百万円増加しました。流動資産において、現金及び預金が10,708百万円増加、受取手形及び売掛金が6,939百万円増加、電子記録債権が1,227百万円増加、棚卸資産が7,335百万円増加、固定資産において、有形固定資産が13,656百万円増加、投資その他の資産が1,001百万円減少が主な要因であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は148,295百万円となり、前連結会計年度末に比べ23,794百万円増加しました。流動負債において、支払手形及び買掛金が5,844百万円増加、短期借入金が12,476百万円増加、1年内返済予定の長期借入金が22,075百万円増加、流動負債のその他が2,513百万円増加、固定負債において、長期借入金が19,149百万円減少が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は119,962百万円となり、前連結会計年度末に比べ14,503百万円増加しました。資本剰余金が421百万円減少、利益剰余金が10,138百万円増加、為替換算調整勘定が4,705百万円増加が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年11月6日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,602	32,310
受取手形及び売掛金	37,787	44,727
電子記録債権	3,331	4,558
商品及び製品	9,997	12,834
仕掛品	7,972	9,637
原材料及び貯蔵品	17,624	20,457
その他	4,550	4,518
貸倒引当金	△26	△27
流動資産合計	102,839	129,016
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	37,468	40,050
機械装置及び運搬具（純額）	48,987	54,390
土地	2,547	2,547
建設仮勘定	19,223	23,219
その他（純額）	3,839	5,513
有形固定資産合計	112,065	125,722
無形固定資産		
のれん	5,627	5,120
その他	790	764
無形固定資産合計	6,418	5,884
投資その他の資産	8,636	7,634
固定資産合計	127,120	139,241
資産合計	229,960	268,258

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,032	32,877
短期借入金	32,212	44,689
1年内返済予定の長期借入金	9,524	31,599
未払法人税等	1,106	1,168
賞与引当金	1,304	965
役員賞与引当金	59	2
その他	10,475	12,989
流動負債合計	81,714	124,292
固定負債		
長期借入金	37,250	18,100
役員退職慰労引当金	215	215
株式給付引当金	414	293
役員株式給付引当金	56	49
退職給付に係る負債	3,598	3,507
その他	1,251	1,836
固定負債合計	42,786	24,003
負債合計	124,501	148,295
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,888	12,888
資本剰余金	14,242	13,820
利益剰余金	45,146	55,284
自己株式	△2,710	△2,670
株主資本合計	69,566	79,323
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	94	102
繰延ヘッジ損益	45	24
為替換算調整勘定	28,467	33,172
退職給付に係る調整累計額	10	14
その他の包括利益累計額合計	28,617	33,314
非支配株主持分	7,274	7,324
純資産合計	105,458	119,962
負債純資産合計	229,960	268,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	133,534	151,757
売上原価	110,951	121,870
売上総利益	22,582	29,886
販売費及び一般管理費	14,244	15,238
営業利益	8,338	14,648
営業外収益		
受取利息	402	615
受取配当金	13	122
為替差益	1,727	1,262
その他	259	545
営業外収益合計	2,404	2,545
営業外費用		
支払利息	815	980
その他	147	259
営業外費用合計	962	1,240
経常利益	9,779	15,953
特別利益		
固定資産売却益	58	80
投資有価証券売却益	18	5
退職給付制度終了益	5	—
特別利益合計	83	85
特別損失		
固定資産除売却損	62	113
投資有価証券売却損	—	40
特別損失合計	62	154
税金等調整前四半期純利益	9,800	15,885
法人税等	2,035	3,195
四半期純利益	7,764	12,689
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	129
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,680	12,560

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	7,764	12,689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44	8
繰延ヘッジ損益	△104	△21
為替換算調整勘定	4,328	4,705
退職給付に係る調整額	110	4
その他の包括利益合計	4,378	4,696
四半期包括利益	12,143	17,386
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,050	17,256
非支配株主に係る四半期包括利益	92	129

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)

(連結の範囲の重要な変更)

当第3四半期連結会計期間より、非連結子会社であったMeiko Electronics Hoa Binh Co., Ltd.の重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

(「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い」等の適用)

「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第46号 2024年3月22日。以下「本実務対応報告」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、本実務対応報告第7項を適用しているため、当四半期連結財務諸表においては、グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等を計上しておりません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、電子回路基板等の設計、製造販売及びこれらの付随業務の電子関連事業を主とし、その他の事業については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、第1四半期連結会計期間に連結子会社であるMeiko Electronics Hai Duong Vietnam Co., Ltd.の株式を非支配株主から追加取得いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が421百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が13,820百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	8,241百万円	9,386百万円
のれんの償却額	507百万円	507百万円